Ordo.

Ordo cōpositio ē uerborum aptis & accōmodatis locis. Ordinis igitur obseruatio in uerbis est singulis & contextis. Singula sunt quæ A syntheta uocantur: idest sine compositione: ut Cæsar is illud deuicto fugatoq; pharnace. Vēi. Vidi. Vici. de quo Apianus li. ii. Et illud: Amicus: familiaris: necessarius tibi sum. In iīs autem cauendum ne decrescat oratio: & fortiori subiungatur aliquid infirmius: ut sacrilego fur: aut latroni petulans augeri. n. debent sententiæ & insurgere: Ut quod se quitur magis eo sit: quod atcedit: ut nobilis egregius. magnificus. illustris. Crudelis. in māis. fur & sacrilegus. Cōtexta autem eiusmōi: Cum iustitiā esse illā apertissime cōstet ex qua & oppida & ciuitates & prouinciae & regna atq; imperia gubernātur: conseruanturq;: & amplificantur: omnem cogitationem & diligentiam: actiones fortunasq; nostras nos deniq; totos libēter exponere debemus: ut ea ipsa iuris æqtas diligenter excolatur. Est & aliis naturalis Ordo: ut uiros ac fœminas: diem ac noctem:

noctem: ortum & occasum dicas potius q̄ retrosum. Item pa-
ter genuit: nutriuit: in repub. collocauit. Quædam ordine p-
mutato fiunt superuacua: ut Castor & Pollux fratres gemini
cum finitimis bellum gerebant: nam si precesserint gemini fra-
tres addere non est necesse. Terentius tamen in andria inquit:
Si te in germani fratribus dilexi loco.

Verbum in fine.

Verbo sensum claudere multo si compositio patiatur opti-
mū ē in uerbis. n. sermonis uis inest. & si id asperū erit: cedat
oratio numeris.

Actūs. Rectus. Verbū.

Locādæ sunt ptes iudicio auriū quoquo loco: hinc ipsa oratio
nō solū formāda electione sed cōstructione uerborum: ut pri-
mo de ora. hētūr. Itaq; dicēdo: Scipio aphricanus deleuit Car-
thaginē: cultius uerso ordīc dicetur: Carthaginē Scipio aphri-
canus deleuit. Debes igitur accusatiuum præponere: inde Re-
ctum: postea uerbum: si aures id patientur

Gtī. Dtī. Abltī in principio.

Gtī Dtī: Abltī initio clausulæ ponētur. Exemplū ē. Epistolarū
genera multa eē non ignoras. Domi filius nuptias compara-
bat. Tibi patrimonium dī fortunent. Fabio uiro optimo: &
homine doctissimo familiarissime utor. In prælio mortē pa-
ter appetebat.

Adiectiuum āte substātiū.

Adiectiuum nomē substātiū præcedat: ut optimā uirtus:
diuinum ingenium.

Pronoīa post substātiua

Pronoīa substātiuis ut plurimū post ponantur: ut patria no-
stra: filius tuus: litteræ meæ.

Præpositiones.

Præpositiones inter substantiua & adiectiua inseruntur: ut fe-
race in agro: Ornatissimo in loco. Ceteris in rebus. hāc ob cau-
sam. Iustis de causis.

Interpositio dicens.

Vsurpāus & alia hoc mó. Mea in istū beneficia cognoscits.
Maxima in rép. diligētia. Sūma in hospites liberalitas.

Præpositiones Coniunctionesq; detractæ.

Detractæ autē præpositiones: coniunctionesq; etiam aliquid
obscuritatis afferūt: & si gratiam augēt: ut & Suetonius scri-
bit. Itaq; augustus ut animi sensum quam aptissime exprime-
ret: nec prepositiones uerbis addere. nec coniunctiones sæpius
iterare dubitauit. hac autem i re Seruius sulpitius erit exēplo
quum ait: post me erat ægina: ante megara. dextra pyreus. si-
nistra corinthus.

Ad uerbia.

Ad uerbia prope uerbum frequētius ponī decet: hinc. M. Tul-
lius ad cælum ait: fabio uiro optimo & homine doctissimo
familiarissime utor.

Genitiui inter alias casus.

Inter alias casus genitiui apte ponuntur: ut oīa reipu. iura:
Immania sceleratorum hominum flagitia.

Casus alii inter genitiuos.

Inter genitiuos alii casus ornant orationem: ut huius claritu-
do uiri. huius quirites auctoritas loci.

Rectus inter accusatiuos.

Rectus iter accusatiuos ornat etiam orationem: ut hunc tu ho-
minem appellas? Illum ego inertem odi.

Negatiua dictio in fine.

Negatiua dictio eleganter in fine orationis locatur: ut Cicero
nisi illud ostendit: Tāquā ulysses cognosces tuorum neminē:
Dic item: Scipione clariorem iuenies nullum. Tuō in me ani-
mo gratius est nihil.

De Iunctura.

Iunctura est in uerbis incisis membris Periodis: Connexa igi-
tur series tris habet formas. Incisa: quæ cōmata dicuntur. Mé-

bra quæcola. Periodon quæ est uel ambitus: uel circunductus: uel continuatio: uel conclusio. Comma est sensus non expleto numero conclusus: plerumq; pars membris: ut domus tibi deerat: at habebas, pecūia superabat: at egebas. Fit at & singulis uerbis īcīsū diximus: testes dare uoluimus. Incīsū ē diximus. Mēbrū uero ē sēsus numeris cōclusus. Itaq; fere īcīsa & mēbra mixta sūt: & cōclusionē utiq; desiderāt: hec oīa Fabius libro nono. Diomedes uero iīgt: Cōma ē iūcture finito ut Et si uereor iudices: ecce unū cōma: ne turpesit p fortissimo uīro dī cere: iam factum est colon idest membrorum quod ītellec̄tu ī sensum pr̄bet. sed adhuc pendet oratio deinde sic pluribus incīsis membrisq; fit periodos: idest extrema sententię clausula. Periodos autem longior esse non debet quān ut uno spīru proferatur.

Ca Ca: Q ui Q ui. Le Le.

Cōmissa inter se uerba duo ex ultima fine prioris ac prima sequētis syllaba: turpe qdsonat ut cēca caligo. dorica castra. Reliqui qui rites. Ille legit. Amor mortalis.

Luce lucebat. Natam natam.

Videndū etiā ne syllabæ uerbi prioris ultimæ sint primæ sequētis: ut Ciceronis illud in somnio Scipionis: luce lucebat aliena. & in carmine: O fortunatā natā me consule romā. Et illud Seruī Sulpitii. Decreui breui ad te perscribere.

Vocalium concursus.

Creber uocalium concursus: quum accidit hiat & intersistit & laborat oratio: ut ibi: Ego omni officio ac potius pietate erga te ceteris satis facio oībus. Et ibi: Egressere a domo aliena Antoni.

Eiusdem littere assiduitas.

Vitanda est eiudem littere nimia assiduitas: ut illud Enniī: O

tite tute tati tibi tanta tyrannide tulisti. Item: Machina multa
minax minatur maxima muris. Item Cassius curans custodi-
re cōmunem ciuitatem: & cæteri de re cetera certantes Cesarē
ceperunt.

Eiusdem uerbi assiduitas.

Eiusdē quoq; uerbi assiduitas nimia fugienda est: ut illud:
Nā cuius rōnis ratio nō cōstat: ei rōni ratio nō ē fidē adhibere.

Consonantes asperiores.

Consonantes asperiores incōmissura uerborū rixantur: ut sex
tus roscius. Ars studiosorum. Error romuli:

S. cum. X.

S. ultimę cum. X. p̄xima stridor est uaſtus: ut fluuius Xan-
tus. Deceptus Xerxes. Item si post. X. sequatur. S. ut nix soli-
ta. Et si. X. alteri occurat: ut rex Xerxes. Dux Xāthippus. uir
tutis lux Xenophō.

In. S. desinentia.

Plurimę quoq; dictiones in. S. terminatę non bene conueni-
unt: ut illud: Gignis nobis nouas preceptiones. Itaq; gignis
noua precepta nobis erit suauius.

Monosyllaba.

Monosyllaba si plura sunt male continuabuntur: ut Horatii
Illud satyra prima. An ni id fit. Et Terentii in Eu. Et cum eo
clā tu te subduxisti m̄hi.

Disyllaba.

Breuum quoq; id est disyllaborum uerborum ac nom inū ui-
tanda continuatio: ut sed iſe ipsos fontes esse dicant: & illud:
Necesse est eius rei summus artifex sit.

Pentasyllaba.

Ediuerso item longorum. i. pentasyllaborū: afferūt. n. quādā
dicendi tarditatē: ut imperiorum intelligentia.

Similiter cadentia.

Illa quoq; uitia sunt eiusdem loci: si cadentia similiter & simi-

liter desinentia & eodē mō declinata multa iungātur. Et Enniū illud: Mōrētes: flētes: lachrymātes ac miserātes. Et illud: fortunatorū impatorū: optimorūq; rectorū uirtus magis q̄ fortuna laudatur. Item eos reduci q̄ relinq̄ temni q̄ deserī malui.

Longa in fine.

Vitetur item ne plutiū syllabarū uerbis utamur ī fine: ut si di ceres: Fecisti cōtra Quintilianī præcepta & institutiones. Præ cepta enim aptius postremo loco posueris.

Versus in oratione.

Versum in oratione fieri multo foedissimum est totum: sed ēt in parte deforme: utiq; si pars posterior in clausula deprehendatur: ut illud Brutī: quanq; sciunt: conslituunt placuisse catoni. Aut uersus prior in ingressu: ut Liuius: Facturus ne operæ precium sim. hexametri enim exordio coepit:

Longa uel breuia in principio.

Optime incipitur a longis: recte aliquando a breuibus: ut animaduerti Brute. Maxime autem de prædictis omnibus iudicant aures.

Ex. Ab. A. Abs.

Vtq; Diomedes ait. Ex & Ab præpositiones: si sequens uerbū auocali incipiatur: integrē effertur: ut ex oppido: ab illo. Si tamen consonantes sequuntur: extremam litteram perdunt: ut eforo. a marco. Similiter si uocalis sequatur consonantis loco posita: ut a iunone: euirtute: e uiño. Priscianus autem libro xiiii. scribit. Ab & ex in appositione uocali quidem sequente semper præponit: ut ab illo. ex illo. Consonante raro: & tunc si nulla asperitas uocis prohibeat: ut lib. ii. æne. Ex quo medium pater atq; hominum rex. At li. i. de. xii. carminibus inquit: A quidem uel abs uocali sequente non ponimus. Ab ue

ro non solum uocalibus sequentibus: sed etiam consonātibus
quibusdam non male sonantibus antecedente ab: ut abduco
abdo: hæc ille. licet igitur etiam dicere ab duce: ab domo. Se-
pe deniq; reperitur ab consonante sequenti preposita: quod la-
tius in lima ualiensio ostendimus: ubi Laurētius docet ab cū
duabus liquidis & cum. l. quando fit consonans adiungi sole
re: ut ab lege: ab legatis: ab litteris: ab rege: ab ioue. Abs etiā
ante. q. in appositione ponitur: ut abs quolibet. Ante. c. autē
uel. t. in compositione: ut abscondo: abstraho abstineo. dici-
tur item abs te: abs titō.

Ex theatro. A theatro.

Præterea ut quibusdam uidetur: non idem est. Ex theatro uenire:
& a theatro. Ex theatro se uenire dicit: q ex ipso uenit thea-
tro. Q ui uero dixit a theatro: non ex ipso theatro sed a loco
qui proximus est theatro.

Ad forum & in forum ire.

Ad etiam presitio & in non unum idemq; significant. nam in
forum ire est in ipsum forum intrare. Ad forum ire in locum
foro proximum: ut in tribunal & a tribunal uenire non unum
est. Ad tribunal enim uenit litigator. In tribunal uero præ-
tor aut iudex.

De Numeris. id est modula-

tione & consonantia ornatæ orationis.

Nunc de Numeris: hoc est Rhythmis: qui sine certo fine mo-
derantur: & tamen rationabiliter ordinatis pedibus currunt:
dicendum uidetur. Nam ueteres: ut scribit Cicero li. iii. de ora-
tore: In soluta oratione numeros quosdam nobis esse adhibe-
dos putauerunt. Idq; princeps Isocrates instituisse fertur: ut i-
conditam antiquorum dicendi consuetudinem: delectationis
atq; aurium causa numeris abstringeret. Versus autem in ora-

tione si efficitur coniunctione uerborum uitium est: & tamen etiam coniunctionem sicuti uersum numerose sedere & quadrare & perficere uolumus. In oratione enim prima pauci cernunt: postrema plurimi. Rhythmus autem ē modulata imago uersus: cum habeat pedum: temporumq; iuncturam cum senitate: Metrum certa qualitate ac numero syllabarum temporūq; finitur: certisq; pedibus consistit: ac clauditur. Rhythmus temporum ac syllabarum pedūq; congruentia in infinitum multiplicatur ac profluit: ut Diome, ait.

De Dignitate.

Dignitas est quę reddit ornatā orationē uarietate distinguēs. debet. n. tractatio uaria esse: ne qui audiunt defatigentur similitudinis satietate. Reficit autem animos ac reparat uarietas ipsa. hec in uerborum & sententiārum exornationem diuiditur. Verborum exornatio est: quum ad ipsum sermonem propria: perspicua: ornata: idonea: electa q; uerba accommodantur. Abiecta atq; obsoleta tolluntur. Sententiārum exornatio est: quæ non in uerbis: sed in ipsis rebus quandam hēt dignitatē. Est. n. Sententia oratio sumpta de uita generalē pronuntiationem habens: breuiter hortans rem aliquā uel dehortans: uel demonstrans: quale sit aliquid. Hortans quidem huiusmodi: erit optia uiuēdi rō ē eligēda: eā iucundā cōsuetudo reddet. Itē oēs bene uiuēdi rōnes ī uirtute sūt collocādē: ppeaq; sola uirtus ī sua potestate ē. Itē: hi sapiēter faciūt: q; adolescētes maxime castigant. Deortans uero talis. Non oportet totā noctē dormire consultorē. Itē: Heu nihil inuitis fas quenq; fidere diuis. Demōstrās aut: ut obseq̄um amicos ueritas odiū parit. Sententias deniq; interponi raro conuenit. ut rei actores nō uiuendi preceptores uideamus esse: quū ita interponen

tur multū afferent ornamenti. De exornationibus at quas co-
lores et appellat libro quarto ad hereniū Cicero latissime do-
cuit: ibi ergo inspiciendæ.

De laude & Vituperatione. Ti. xii.

Aus ē expositio: amplificatioq; bonorum quæ alicui
accidunt personæ uel communiter uel priuatim. Cō-
muniter: ut laus hominis. Priuatim: ut laus Sogra-
tis: Laudāus tamē etiā res: ut iustitiā: ut muta animalia. Nec
non etiā arbores & semina & mótes & fluuios & similia. Sciē-
dūq; q; demonstratiū genus diuiditur in laudem & uitupa-
tionem. quibus at ex rebus laudē cōstituerimus ex contrariis
rebus erit uitupatio cōpanda. Loca uero laudis uel uitupatio-
nis poterunt esse rerum externarum. Corporis: & Animi.

Deorum laus.

In deis autem generaliter primum maiestatem ipsius eorum
naturæ uenerabimur: deinde proprie uim cuiusq; & inuenta. q;
utile aliquid hominibus attulerunt. Vis ostēditur: ut in Ioue
regēdorū oīum. In Marte belli. In Neptūo maris. In uēta ut
artiū i Minerua. In Mercurio litterarū. Medicie appollie. Ce-
rere frugū. Libero uini. Tū si q; ab his acta uetustas tradidit
cōmemoranda Addū etiam diis honorē parentes: ut si quis sit
filius iouis Progenies quoq;: ut Apollo ac diana Latone.

Hominum laus.

Magis ē uaria laus hominis: nā primū diuiditur in tpa: quod
q; ante eos fuit: quoq; ipsi uixerūt. Ante hominem patria: pa-
rentes maioresq; erunt. Illa quoq; ex eo q; ante ipsum fuit tem-
pore trahētur: que responsis uel auguriis futuram claritatem
promiserunt: ut eum qui ex Thetide natus esset maiorem pa-
tre suo futurum cecinisse dicuntur oracula.

Rerum externarum sunt ea: quæ casu aut fortuna secunda: aut aduersa accidere possunt: ut Gens. Ciuitas. Genus. Educatio. Diuinitæ. Potestas. Gloriæ. Amicitię. & quæ huiusmodi sunt: & ea quæ his sunt contraria.

Corporis sunt ea: quæ natura corpori attribuit commoda. Velocitas. Vires. Dignitas. Valitudo. & q̄ contraria sunt: Animi sunt ea: quæ consilio & cogitatione nostra constant. Prudentia. Iustitia. Fortitudo. Modestia & quæ contraria sunt.

Ab Externis laus.

Ab externis rebus: Gens in laude: ut latinus grecus. Ciuitas: ut uenetus romanus atheniensis. Genus in laude: quibus maioribus natus sit. Si bono genere: parem aut excelsiore fuisse dicemus. Debemus quoq; omnes progenitores insignes ad eum usq; quem laudatum uolumus memorare: & in singulis clarum aliquid summatim apponere. Si humili genere: ipsum ī suis: non in maiorū uirtutibus habuisse presidium. In uitupatiōe: si bono genere: dedecori maioribus fuisse ostēdimus: nā quosdam claritas ipsa notiores circa uitia & inuisos magis fecit. Si malo: dicemus etiam maioribus suis detimento fuisse. Debemus autem in uituperationibus fere cunctis ironia uti: & ī his aduersarium deridere: quibus ille maxime exultat. Educatio in laude: q̄ bene honesteq; in bonis disciplinis educatus tota pueritia fuerit: ut achilles apud chironē. In uitupatiōe contra: inde seretraxisse apte narrabimus. Deinde sequitur uictus: ut in achille q̄ medullis leonum pastus ē. q̄ parce modesteq; uixerit: ut Socrates qui adeo parco temperatoq; uictu utebatūr: ut cum athenas lues s̄epenumero uastaret solus ipse nunq̄ ægrotauerit. Præterea in diuinitiis qualis: aut in paupertate cuiusmodi fuerit. Quemadmodum habuerit ī po-

testatibus gerendis animum: Quæ gloria: quæ amicitiae: & quid fortiter in inimicitiis gerendis fecerit. Cuius causa suscep- perit inimicitias. Quia fide: beniuolentia officio gesserit amici- tias. Si interierit: cuiusmodi mors fuerit: & qua causa: an pro patria pugnans obierit. Cuiusmodi res mortem eius sit conse- cuta. Si certamina in eius honorem sunt celebrata: quomodo Patroclo ab achille & anchise: ab ænea. Vel ignominia conse- cuta sit: ut Melio: cuius domus solo equata.

A Corporis commodis laus.

A Corporis commodis: A natura in laude: si sit dignitas atque forma: laudi fuisse eam: non quemadmodum ceteris infamiae atque dedecori dicemus. Si uires atque uelocitas egregia: hone- stis hæc exercitationibus & industriis comparata. Si ualitudo perpetua: diligētia & temperantia cupiditatum. Vnde Cyrus apud Xenophontem inquit: primum equidem operando: ne unquam saturer. id enim difficile est: & graue. Dein uero per labo- rem immissa consumo: ita enim mihi uideor & perseverantius bene ualere & robustior effici. In uituperatiōe: si erunt hec cor- poris commoda: male his usum dicemus: que casu & natura tanquam quilibet gladiator habuerit. Sin minus erunt: preter for- mam omnia ipsius culpa & intemperantia fuisse dicemus.

Ab animo laus.

Ad omnes autem res: quibus animus hominis maxime consi- deratur: illæ sane quattuor animi uirtutes erunt accommodan- dæ. ut si laudabimus aliud quidem iuste aliud fortiter. aliud honeste aliud prudenter factum esse dicamus. Si uituperabi- mus aliud iniuste: aliud ignave aliud immodeste aliud stulte factum esse dicemus. Notandum deniq; est nō necesse esse nos omnis has partes in laudem aut uituperationem transferre:

propterea q̄ sepe non incidunt: aut ita tenuiter ut non sint necessariæ. laudabis item a professionibus & disciplina. i. quod officium professus est: philosophicum uel rhetoricum uel militare. laudabis quoq; a gestis: ut militarem uitam degens quid in ea gesserit. Laudandum in quibusdam: q̄ immortalitatem uirtute sint consecuti. Aetatis autem gradus gestorum q̄ rerum ordinem sequi speciosius est. Ut in primis annis laudetur idoles & pudicitia. In adolescētia uero mores. studia discipline. Post hoc operū .i. factorū dicatorūq; cōtextus. Et sciamus gratiora esse audientibus: que solus quis aut primus: aut certe cum paucis fecisse dicetur. Afferunt laudem liberi parentibus: Vrbes conditoribus: leges latoribus: Inuentoribus artes. nec nō istituta quoq; autoribus: ut a Nūa traditū deos colere. Qui omnis etiam in uituperatione ordo constabit tantū in diuersum. Et quia sit quedam uirtutibus aut uitis uicinas: utendum proxima deriuatione uerborum p̄cipiunt: ut p̄ temerario fortem. pro prodigo liberalem. pro auaro parcum uocemus.

Funebris oratio.

Funebris autem oratio defunctos satis laudet: superstites benignemoneat. Filios eorum fratresq; ad uirtutis ipsorum imitationem hortetur: Parentes uero & maiores alios si qui super sunt consoletur. Ante omnia generosam illorum stirpē laudemus. Deinde educationem & disciplinam. Postremo narramus ita ab eis fuisse res gestas: ut maxime decebat eos: qui esent ex talibus oriundi: funebres autem conciones tristes: ac summissę erunt.

Comparationes in laude.

Maximam uero occasionem i huiusmodi orationibus suppe

ditant comparationes: quas quidē potes quo in loco tempus
admoneat. oportet enim & ceterorū iuuenum uel uirorū præ
clara facinora colligendo conferre: & huius quem laudas lon-
ge illis maiora esse ostendere. Illorum quidem quę mīma sūt:
huius autem quę maxima sunt enarrando.

Procedentes igitur per loca laudationis cōparamus & urbē ur-
bi: & genus generi: & uictū uictui: & p̄fessionē p̄fessionibus:
& gesta gestis: & eaque accidunt extrinsecus: & diuersos mor-
tis modos: & quę ea sunt consecuta.

Mutorum animalium laus.

Muta quoq; animalia & ab loco in quo nascuntur laudantur &
a diis in quorum sunt tutela: ut columba ueneri: equus Neptu-
no dicitur esse consecratus.

Rerum laudes.

Res aut̄ laudē ab inuētoribus accipiūt: ut uenationē diana in-
uenit. Arbores & a loco in quo gignuntur: & ab deo in cuius
sunt tutela laudātur: ut oliua mineruę: laurus apollinis.

Vrbium laus.

Laudantur aut̄ urbes similiter atq; homines: nā pro parente ē
conditor: & multum auctoritatis affert uetus. Illa propria
quæ ex loci positione ac munitione sunt. In quibus speciem ac
utilitatem intuemur. Species maritimis planis amœniss. Vtili-
tas salubribus fertilibus erit. Ciuitati præterea cōmodo talia
quædam sunt: Concordia. uires. ad bellum pecunię & prouen-
tuū copię. sociorum uirtus atq; multitudo: quæ uero his con-
traria sunt: Inutilia.

Operum laus.

Laus etiam operum est: in quibus honor. utilitas. pulchritu-
do. auctor spectari solet. Honor: ut in templis: Vtilitas: i mu-
ris. pulchritudo uel autor utrobiq; est.

De memoria. Tit. xiiii.

Emoria est firma animi rerum uerborū dispositōis
m perceptio: cuius facultatem fouet exercitatio lectio
nis & iteratio atq; repetitio frequens. Memoriæ vir-

tus est duplex: facile percipere & fideliter cōtinere. Est autē pru-
dentię pars memoria: Nam prudentię: quę est rerum bonarū
& malarum scientia. Partes sunt: Memoria. Intelligentia. Pro-
uidentia. Memoria est per quam animus repetit illa quæ fue-
runt. Intelligentia est: per quam animus ea perspicit: quæ sūt.
Prudentia uero est: per quam futurum aliquid uidetur an-
te q̄ factū est: quæ omnia Cicero lib. ii. rhe. scribit. Sunt autē
duę memorię: altera naturalis: altera artificiosa. Naturalis est
ea: quę nostris animis insita est: & sine multa cogitatiōe nata.

Artificiosa uero ea: quam confirmat inductio quædam & ra-
tio præceptionis. De memoria Cicero lib. i. de oratore sic ait:
Quid dicam de thesauro rerum memoria: quæ nisi custos in-
uentis cogitatisq; uerbis & rebus adhibetur: intelligimus om-
nia: etiam si præclarissima fuerint: in oratore peritura. Et ut Fa-
bius lib. xi. docet. Omnis disciplina memoria constat: frustra
q; docemur: si quicquid audimus preterfluat. Simonides chi-
us (ut. M. Tullius lib. ii. de oratore meminit) primus artem
memorię protulit. dicunt enim cum coenaret Cranone in thas-
salia Simonidis apud Scopam fortunatum hominem & no-
bilem: cecinissetq; id carnem: quod in eum scripsisset: in quo
multa ornandi causa poetarum more in Castorem & Pollucē
fuissent: nimis illum sordide Simonidi dixisse: se dimidium
eius ei quod pactus esset pro illo carmine daturum: reliquum
a suis tyndaris: quos æque laudasset: peteret: si ei uideretur.
Paulo post esse ferunt nuntiatum Simonidi ut prodiret. Iuue

nes stare ad ianuam duos quosdam: qui eum magnopere uocarent. sertexisse illum ipsum: produisse: uidisse neminem. hoc in erim spatio conclave illud ubi epularetur Scopas concidisse ea ruina ipsum oppressum cum suis interiisse: quos cum humare uellēt sui: nec possent obtritos internoscere ullo modo. Simonides dicitur ex eo q̄ meminisset: quo eorum loco quisq; cubuisset: demonstratorem uniuscuiusq; sepeliēdi fuisse: hac tum re admonitus inuenisse fertur ordinem esse maxime qui memoriæ lumen afferret. Nam qui recte diuiserit nunq; poterit in rerum ordine errare. Itaq; his qui hanc partem ingenii exercant: locos esse capiendos: & ea quę maxime memoria teneat uelint effingenda animo: atq; in iis locis collocanda sic fore: ut ordinē rerum locorum ordo seruaret. Res autem ipsas rerum effigies notaret: atq; ut locis pro cera seu carta: Simulacris pro litteris uteremur. Constat igitur artificiosa memoria ex locis & imaginibus. Locos appellamus eos: qui natura aut manu sunt absoluti: ut ędes. inter colūnia. angulum. fornicē: & alia quę his similia sunt. Imagines sunt formę quedam: & notę & simulacra eius rei: quam meminisse uolumus: quod genus leonis aquilę memoriam si uolemus habere: imagines eorum certis in locis collocare nos oportebit. Animaduertendumq; est q̄ neq; tam acri memoria ullus est ut non dispositis notariisq; rebus ordinem uerborum atq; sententiarum complectatur. Necq; uero tam hebeti: ut nihil a consuetudine & exercitatione adiuuetur. Industria enim studio. labore. diligentia firmitur memoria. Nunq; sit igitur quin aliquid memorię trade reuelimus. In oratore quippe: ut. M. Tullius lib. i. de oratore scribit: Acumen dialecticorum: sententia philosophorum: uerba prope poetarum, Memoria iurisconsultorum. uox tra

gōdorū: gestus pene summorum actōrum est requirēdus:
Ceterum quoniam ediscenti scribentiq; plurimum cōfert bo-
na ualitudo: temperatusq; cibus: nam ne mente quidem recte
uti possumus multo cibo & potionē completi: memoriaq; hu-
midis & frigidis non parum offenditur: Corpus ipsum super-
fluitatibus careat: hinc die quoq; fiat egestio. Vina preterea ma-
gna fugiantur. hominis enim mentem mutant: furoremq; gi-
gnunt: rerūq; omnium obliuionem & mortē memoriae. ut la-
tius Plinius lib. xiii. scribit. Proderit autem diebus aliquot nō
no abstinere: & aqua potius Saccari uti. Vnde Plato lib. ii. de
legibus ita scribit. Sed multo magis q; cretensium lacedæmo-
niorūq; usum Carthaginensium legem probarem. ut nunq; in
castris quis q; gustare uinū audeat: sed toto illo tempore aqua
bibatur: & in ciuitate nūq; uini usum seruo uel seruē concede-
rem. Sed nec magistri atibus toto eo tempore: quo magistratu-
funguntur gubernatores etiam atq; iudices munus suum subi-
tueros a uino penitus prohiberem. Deliberatiros quoq; de re-
bus non nō omnino negligendis: Ac nulli penitus interdiu ui-
num concederem: nisi exercitationis corporeq; morborūq; cau-
sa hoc potū opus fuerit. neq; etiam nocte uiro uel mulieri quā
do liberis operam dare uolunt. plura etiam referri possent: in
quibus homines legis rectæ mētisq; cōpotes uino abstinērēt:
hæc Plato & Gellius lib. x. c. xiii. refert Romulū ad cœnā uo-
catum ibi non multum bibisse: q̄aia postridie negocium habe-
ret. Apuleiusq; lib. iii. oridorū scribit: Sapientis uiri sup mē-
sam celebre dictū eē: primā craterā ad secundā ptinere: an ad
hilaritatem. Tertiā ad uoluptatem. Quartā ad insaniam.

De pronuntiatione Tit. xiii.

Ronuntiatio: quæa. M. Tullio Actio dicitur est uo-

cis. uultus. gestus. moderatio temperantia ue cum uenustate:
id est decoro. dignitate. gratia & uenere Diuiditur igitur pro-
nuntiatio in uocis figuram & corporis motum. Altera uero
aures: alter oculos mouet: per quos duos sensus omnis ad ani-
mum penetrat affectus. Actio autem (ut Cicero li. iii. de ora-
tore inquit) in dicendo una dominatur: sine hac sumus orator
esse in numero nullo potest. Mediocris hac instructus sum-
mos saepe superat: huic primum locum deditse Demosthenes
dicitur: quum rogaretur quid in dicendo esset potissimum: huic
secundum: huic tertium.

De figura uocis.

Figura uocis est: quæ suum quendam possidet habitum rōne
& industria cōparatum. Ea diuiditur in tris partes: Magnitu-
dinem. Firmitudinem. Mollitudinē. Magnitudinem uocis
& firmitudinem maxime comparat natura: non nihil auget:
sed maxime cōseruat accuratio: exercitatioq; declamationis.
Mollitudinem uocis: hoc est ut eam torquere pro nostro com-
modo possimus: maxime faciet exercitatio declamationis.

De Vociis firmitudine.

Firmam poterimus in dicendo uocem conseruare: si quam ma-
xime sedata & depressa uoce principia dicemus: non tamen in-
firma & inaudita. sed quæ possit pedetentim augeri. Lēduntur
arteriæ: si antequam uox bene permulsa est: acri clamore com-
plentur. Et interuallis longioribus uti conueniet. recreatur
enim spiritu uox: & arteriæ conticendo requiescunt. Continu-
umq; clamorem emittere: & ad sermonem redire oportet pa-
riter. Commutationes enim faciunt ut nullo genere uocis effu-
so in omni uoce integri simus. Et accutas uocis exclamatiōes
uitare debemus: ictus. n. fit: & uulnerantur arteriæ acuta atq;
extenuata

extenuata nimirum acclamatiōe. Et si quis splendor est uocis: cōsumitur uno clamore uniuersus. At uno spiritu cōtinēter multa dicete conuenit in extrema oratiōe fauces enim calefiunt: & arterię complentur. Et uox: quę uarie tractata est reducitur in sonum quendā æquabilem atq; cōstātem. Cōseruat uocem cōtinui clamoris remissio: Auditorēq; maxie delectat uarietas. Et sermone. i. p̄nuntiatiōis suauitate animū eius retinet & exultat clamore. Acuta exclamatio uocem & fauces uulnerat: ea dem lædit auditorē. habet. n. quiddā illiberale: & ad muliebrē potius uociferationem q̄ ad uirilem dignitatem in dicendo accommodatum. Ornata est pronuntiatio cui suffragatur uos facilis. magna. beata. i. plena & pfecta. flexibilis. firma. dulcis. dubilis. clara. pura. secans aera. auribus sedens. Vox aut ultra vires urgēda nō est: nam & soffocatur s̄æpe: & maiore nisu minus clara est. Et interim elisa in illum sonum erumpit: cui gręcī nomen ab gallorum īmaturo cātu dederunt. Nec uoulbilitate nimia confundenda quę dicitus: promptū sit os nō præceps. nihil. n. ordinatum ē: quod præcipitatur & properat: ita q̄uis illa dicendi rapida atq; abundans (ut Seneca inquit.) appetitor est circulanti: q̄ agenti rem magnā ac seriam: docentiq;. Quid q̄ ne uoluptatem quidem ullam habet talis uerborum sine delectu ruentium strepitus? Vnde quēadmodum sapiēti uiro incessus modestior conuenit: ita oratio pressa non audax. Ponenda igitur uerba sunt: non proiicienda: & pedetentim procedendum. Tamen moderatum sit os non lentum: Nec enim stillare nec currere orator debet. Nam illa quoq; inopia & exilitas minus intentum auditorem habet tāedio interruptae tarditatis. quāres & difficultatem inueniendi fatetur: & segnitia soluit animos. Spiritus quoq; nec crebro receptus cōcidat sen

tentiam. nec eousq; trahatur donec deficiat. nam & deformis
est consumpti illius sonus: quare longiorem dicturis periodū
colligendus est spiritus aliquantis per.

De motu corporis.

Motus corporis est gestus & uultus moderatio quedam quæ
pronuntianti conuenit: & probabiliora reddit ea quæ pronun-
tiantur. Conuenit igitur in uultu pudorem & acrimoniam es-
se. Decor quoq; a gestu atq; motu uenit: ideoq; Demosthenes
grāde quoddam speculum intuens cōponere actionē solebat.

Caput.

Præcipuum uero in actione sicut in corpore ipso caput est: sit
itaq; rectum & secundum naturam: nam deiecto humilitas:
supino arrogantia: in latus inclinato langor. præduro ac rigen-
te barbaria quædam mentis ostenditur. Tum accipiat aptos
ex ipsa actione motus: ut cum gestu concordet: & manibus
ac lateribus obsequatur. Aspectus. n. semper eodem uertitur
quo gestus: exceptis quæ aut damnare aut concedere aut a no-
bis rēouere oportebit. ut idem illud uultu uideamur auersari:
manu repellere. ut Dii talem terris auertite pestem. Haud ej-
dem tali me dignor honore. Significat uero caput ipsum plu-
rimis modis: nam præter annuendi renuendi cōfirmandiq; mo-
tus: sunt & uerecundiæ & dubitationis & admirationis & in-
dignationis noti & cōmunes omnibus. Sed frequens eius nu-
tus non caret uitio: nam id iactare & comas exutiendo rotare
phanaticum est.

Vultus.

Dominatur aut maxime uultus. hoc supplices. hoc minaces.
hoc blādi. hoc tristes. hoc hilares. hoc erecti. hoc summissi su-
mus. hoc pendēt hoīes. hunc ituēntur: hunc spectat etiam an-
te q̄ dicamus. hoc quosdā amāus. hoc odimus. hoc plurimai-

telligimus. hic est sepe p̄ omnibus uerbis. Itaq; in his quæ ad
scenā cōponuntur fabulis artifices pronūciandi a p̄sonis quoq;
affectus mutuātur. ut sit Niobe in tragœdia tristis: atrox me-
dæa. attonitus ajax. truculentus hercules.

Oculi.

Sed in ipso uultu plurimum ualent oculi: per quos maxie ani-
mus emānat: ut citra motū quoq; & hilaritate enitescant: & tri-
stie quoddam nubilū ducant. quin etiam lachrymas iis natu-
ra mentis indices dedit: quæ aut erumpunt dolore: aut lētitia
manant. Motu uero intenti remissi. superbi. torui. mites. aspe-
ri. languidi. mobiles fiunt quæ ut actus poposcerit fingentur.
Nam apertos cōpressos uē eos indicendo quis nisi plane rūdis
& stultus habeat?

Supercilia.

Multum & supciliis agitur: nam & oculos formant aliquate-
nus: & fronti impant. Vitium in superciliis: si aut īmota sunt
omnino: aut nīmum mobilia. Ira autem contractis: Tristitia
deductis: hilaritas remissis ostenditur. Annuendi quoq; renu-
endiue ratione demittuntur: aut alleuantur.

Nares. Labra.

Nariū frequēs emunctio reprehenditur: labra male porrigun-
tur. scinduntur. astringuntur. diducuntur. & dentes nudant.
& in latus ac pene ad aurem trahuntur. replicantur: pendent.
Lambere quoq; ea & mordere deformē est: Cum etiam in effi-
ciendis uerbis modicus esse eorum debeat motus. ore enī ma-
gis q̄ labris loquendum est.

Ceruix. Collum.

Ceruicem erectā oportet esse: nō rigidā aut supinā. Collū di-
uersa: sed pari deformitate contrahit ut & tenditur. Sed tenso
subest & labor: tenuaturq; uox ac fatigatur. Affixum pectori
mentū minus claram: & quasi latiorem presso guttere facit.

Humeri. Brachia. Manus.

Humerorum raro decens alleuatio atq; cōtractio est. Brachii
moderata piectio. Manus uero sine quibus truncata esset actio
ac debilis uix dici potest quot motus habeant: cū pene ipsam
uerborum copiam psequuntur. Solent itaq; inter alios gestus
ad se manum referre: quum de se ipsis loquuntur: & in eū quē
demonstrent intendere. Manus cum sensu incipiat: & depona
tur: alicui aut ante uocem erit gestus: aut post uocem: quod
est utrūq; deformis.

Pectus. Venter. Latera.

Pectus ac uenter ne proiiciantur obseruandum. pandunt enim
posteriora: & est odiosa omnis supinitas. Latera cū gestu con-
sentiant. facit enim aliquid & totius corporis motus: adeo ut
Cicero plus illo agi q; manibus ipsis putet.

Pedes.

In pedibus obseruentur status & incessus. plato dextro stare:
& eādem manū ac pedem pferre deformis est. In dextrū pcū,
bere interim datur: sed æquo pectore. Male etiam in sinistrū
pedem insistentium dexter aut tollitur: aut summis digitis su-
spenditur. Pedis supplosio in loco est oportuna. Est & illa in-
decora indextrum ac leuum latus uacillatio alternis pedibus
insistentium. Reprehendenda est & illa frequens concitataq; i
utranq; partem mutatio.

Gratiarum Actio.

In laudationibus nisi funebres erunt. gratiarū actio leta & ma-
gnifica & sublimis erit. Funebres conciones tristes ac sūmisse.

Pronuntiationis tres effectus.

Tria autem præstare debet pronuntiatio. Conciliat. Persuade-
at. moueat. Conciliatio fere aut commendatione morum: qui
nescio quomodo ex uoce etiam atq; actione perlucet. Aut
orationis suavitate constat. Persuadendi uis affirmatione: que
interim plus ipsis probationibus ualet. Mouendi autem est
ratio aut in representandis aut imitandis affectibus.

Dicendi initium.

Quum aliquis dicere de causa iusserit: leuiter cōsurgendum: tum in componenda toga: uel si neceſſe erit etiam ex integro iniicienda: Paulum est cōmorandum ut & amictus sit decen- tior: & aliquid ſpacii ad cogitandum. Non enim protinus eſt erumpendum: ſed danda breuis cogitatiōi mora. Mire nanq; auditurum dicturi cura delectat: ſeqꝝ etiā m ipſe componit. hoc p̄cipit Homerus Vlyſſis exemplo: quem ſtetiſſe oculis in terram defixis immotisq; ſceptro: priuſq; illam eloquentiæ procellam effunderet ait. In hac cunctatione ſunt quēdam nō indecentes morę. Caput mulcere: manum intueri. iſfringere articulos. ſimulare conatum: ſuſpiratiōe ſollicitudinme fateri.

Status.

Status ſit rectus: equi & diuerti paulum pedes: uel procedēs minimo momento ſinister: Genua recta: ſic tamen ut non extendantur. Hu neri remiſſi. Vultus ſeuerus non mœſtus: nec ſtupens: nec languidus. Brachia ab latere modice remota. De xtra quuin iam incipiēdum erit paulum prolata ultra ſinum. Vitiosum eſt intueri lacunaria: perfricare faciem: Vultum quo ſit magis toruus ſuperciliis aſtringere. Capillos afronte contra naturam retro agere. Demum norit ſe quifq;: ec tantum ex communib; præceptis: ſed etiam natura ſua capiat consilium formandę actionis.

Discendum eſſe Tit. xv.

Vid autem ſtultius eſt (inquit Seneca ad Lucilium epiftola. lxxvii.) q; quia diu non diſiceris: non diſcre: Omnis etatis homines hęc ſchola admittit. In hoc ſeneſcamus: & iuuenes ſequamur. in theatrum ſenex ibo: & in circum deferar: & nullum par ſine me depugnabit: ad philofophum ire erubescam: Tamdiu diſcendum eſt: q; diu

nescias: si prouerbio credimus q̄diū uiuas. Et epistola. I. alē.
Dociles natura nos edidit: & ratiōem dedit imperfectam. sed
quę pfici possit. Epistola uero. Li. sic: Sed nec indurata despe-
ro: nihil est quod non expugnet p̄tinax opera: & intenta ac dili-
gens cura. Itaq; cogēda ē mens: ut īcipiat. In epistola. lxxxv.
sic: ps uirtutis disciplina constat: pars exercitatione: & discas
oportet: & quod di dicisti agendo confirmes. Epistola quoq;
yi. sic: Ego uero cupio in te oīa transfundere: & in hoc gaudeo
aliqd discere ut doceā. Nec me ulla res delectabit: licet eximia
sit & salutaris: quā mihi uni sciturus sum. Q uintilianus aut̄
lb. ii. pueros uult ediscere electos ex oratiōibus uel h. storiis:
alio quoq; genere dignorū uoluminum locos. Hieronymusq;
in aureola inquit: Cuidā fratri qui hebreis crediderat: me ī disci-
plinam dedi: ut post Quintiliani acumina: grauitatēq; fronto-
nis Ciceronisq; fluuios & lenitatem Plynii alphabetum disce-
rem: stridentiaq; & āhelantia uerba meditarer. Q uid ibi labo-
ris sumpserim: Q uid substinuerim difficultatis: Q uotiens
desperauerim: & contentiōe descendī rursus inceperim. Testis
est conscientia tam mea qui passus sum: q̄ eorum qui mēcum
duxerunt uitam. Et gratias ago domino: q̄ de amaro seminc
litterarum dulces fructus capio. At Horatius in arte poetica
sic: Cur nescire pudens praeue q̄ discere malo: Et idem Hiero-
nymus in aureola: Socrates ille thebanus homo quondam di-
tissimus: quum ad philosophandum athenas pergeret magnū
auri pondus abiecit: Nec putauit se simul uirtutes & diuitias
possidere posse. Quintilianus uero lib. i. ita scribit: Plato non
contentus disciplinis: quas p̄stare poterant athenę non py-
thagoreorum ad quos in Italiam nauigauerat: Aegypti quoq;
sacerdotes adiit: atq; eorum arcana perdidicit. Vtq; Laertius

ait: Interrogatus Aristoteles quo different docti ab indoctis:
inquit quo uiuentes a mortuis.

Studendi modus Tit. xvii.

N hoc me recondidi & fores clausi (inquit Seneca ad
Lucillium ut prodesse pluribus possem. Nullus mihi per ocium dies exit. partes noctium studiis uendi-
co. Non uaco somno: sed succumbo: & oculos uigilia fatiga-
tos: cadentesq; in opere detineo. Secessi non tantum ab homi-
nibus: sed etiam ab rebus: & primum ab rebus meis postero-
rum negocium ago. Illis aliqua quæ possint prodesse conscri-
bo: Epistola autem. Cv. sic: Incipio toto animo studere: Non
multum ad hoc locus confert: nisi se sibi prestat animus. qui
se certum & in occupationibus mediis si uolet habebit. Inter
studia uersandum est & inter autores sapientie: ut quæsita di-
scamus nondum inuenta queramus. In epistola. cxxiii. sic: Si
quis cum ipso: ut ita dicam: die surgat: officiosior meliorq;: q
si quis illum expectat: & lucem primam exuit. Turpis qui al-
to sole semisomnis iacet: cuius uigilia in medio die incipit: &
adhuc multis hoc ante lucanum est. Catulus deniq; apud Ci-
ceronem lib. ii. de oratore ait: Gaudeo iudicium animi mei
comprobari: q; semper statui: Neminem sapientie laudem &
eloquentiaz sine summo studio & labore & doctrina consequi
posse.

Lectio qualis. Tit. xvii.

Rimum argumentum composite mentis: ait: Sene-
ca ad Lucillium epistola secunda: existimo posse co-
sistere: & secum morari. Illud aut uide: ne ista lectio
multorum autorum. & ois generis uoluminū habeat aliquid
uagū & instabile. Certis ingenii immorari & innutriti opor-

tet: si uelis aliquid trahere quod ī animo fideliter sedeat. Nus
q̄ est qui ubiq̄ ē. In peregrinatiōe uitam agentibus hoc euenit:
ut multa hospicia habeant: nullas amicitias. Idem accidat ne-
cessē eis: qui nullius se ingenio familiariter applicant: sed om-
nia cursim & properanter transmittunt. Non prodest cibus:
nec corpori accedit: qui statim sumptus emittitur. Nihil eque
sanitatē impedit q̄ remediorum crebra mutatio. Non con-
ualeſcit planta: que ſepiuſ tranſfertur. Nihil tā utile eſt. quod
in transiſtu proſit. diſtrahit librorum multitudine: Sed modo
etiam inquis hunc librum euoluere uolo: modo illum, fast-
dientis ſtomachi eſt multa deguſtare: que ubi uaria ſunt: & di-
uersa: coinqūinant non alunt. Et quum multa pcurreris: unū
excerpe: qd' illo die concoquas. Hoc ipſe quoq; facio: ex pluri-
bus que lego aliquid apprehendo. Epiftola uero centesima no-
na ſic. Illud tamen priuſ ſcribam: quemadmodum tibi iſta cu-
piditas diſcendi: qua flagrare te uideo digerenda ſit: ne ipſa im-
pediat. Nec paſſim carpenda ſunt: nec auide inuadēda uniuer-
ſa: per partes peruenit ad totū. Aptari onus uiribus debet:
nec plus occupari q̄ cui ſufficere poſſimus. non quantum uis:
ſed quantum capiſ auriendum eſt. Quo plus recipit animus
hoc ſe magis laxat. hec nobis preeipe Attalum meini: quū
ſcholam eius obſideremus: & primi ueniremus: & nouiſſimi
exiremus. Epiftola item. xlvi. ſic: Lectio certa pdest: uaria de-
lectat: Qui quo destinauit perueire uult: unam ſequatur uiā:
non p multas uagetur. Non ire iſtud ſed errare eſt. Quintilia
nus uero lib. i. ſic: Institutum eſt ut ab Homero atque Vergi-
lio inciperet puer: q̄quam ad intelligendas eorum uirtutes fir-
mioris iudicio opus eſt. Sed huic rei ſuperest tempus. neq;. n.
ſemel legentur. Utiles tragicēdi. Comœdia eque plurimum cō-
ferre

ferre ad eloquentiam potest: Cum per omnes & personas & affectus eat. Est in tragœdiis uerborum grauitas. in comœdiis elegantia. Cicero ut mihi quidem uidetur & iucundus incipiētibus quoq; & aptus est satis. Nec prodesse tantum sed amari potest. Lectio imprimis sit uirilis & cum suauitate quadā gravis. & non quidem prosœsimilis: quia carmen est. & se poete canere testantur. Non tamen in canticum dissoluta. nec plasmatate: ut nunc a plerisq; fit effœminata. De quo genere. C. Cesare pretextatum accipimus dixisse: Si cantas male cantas. si legis cantas. Præterea in lectione demonstrari oportet. puer ut sciat ubi suspendere spiritum debeat. quo loco uersum distingue-re: ubi claudatu: sensus. Vnde incipiat. quando. attollenda uel submittenda sit uox. quid quoq; flexu. quid lentius. celerius concitatus lenius dicendum.

Discipulorum officium. Tit. xviii.

T docenti & discenti debet esse propositum (aucto
re Seneca epistola. Cix.) at ille prodesse uelit: hic p
ficere. Qui ad philosophorum scholas quotidianie ue-
nit secum aliquid boni ferat. Quidam ueniunt ut audiant nō
ut discant. Epistola uero. liii. sic. Elegamus eos qui uitam do-
ceant. qui quum dixerint quid faciendum sit: probant facien-
do. qui docent quid uitandum sit: nec unq; in eo quod fugien-
dum dixerint deprehenduntur. Eum elige adiutorem quē ma-
gis admireris quum uideris q; quum audieris. Audiendi autē
sunt præceptores. Plynius enim Iunior inquit: Sed legēdi sem
per occasio est: audiendi non semper. Præterea multo magis
ut uulgo dicitur uiua uox afficit: nam licet acriora sint quæ le-
gas: altius tamen in animo sedent: quæ pronūtiatio uultus ha-
bitus gestus etiam dicentis affigit. Circunspectiendus autem
præceptor est: cuius scholæ seueritas. pudor imprimis casti-

tas constet. a quo mores primum: mox eloquentiam discas:
quę quidem male sine moribus discitur. Minores aurem pre-
ceptores: ut & Quintilianus asserit. Minus docent & peius.
Erit etiam obscurior quo quisq; deterior. Tradendus igitur
puer optimo cuiq; preceptor. Nam apud eum discipuli quo
q; melius instituti aut dissent quod inutile nō scit imitari: aut
siquid errauerint statim corrigentur. At idoctus ille etiam p-
babit fortasse uitiosa. & placere audiētibus iudicio suo coget:
Hieronymus autem in aureola: Ledit discipulus magistrum
si per negligentiam suam precepta: eiusq; laborem disperdat.
Nec te ipse doceas. nulla ars absq; magistro discitur: Festiho
igitur gradu pergamus ad magistros: & eorum teramus limi-
na. Seneca epistola septima: Cum his uersare: qui te meliore
facturi sunt. Quintilianus lib. ii. Plura de officio docentium
locutus: discipulos ī unum interim moneo: ut preceptores su-
os non minus q; ipsa studia ament. Et parentes esse: non qui-
dem corporum sed mentium credant. Multum hæc pietas cō-
fert studio: Nam ita & libenter audient: & dictis credent. Ex
iudicio preceptoris discipulus pendeat: atq; id se dixisse recte
quod ab eo probabitur credit. Vultum preceptoris intueri
tam qui audiunt debent: q; ipse qui dicit. ita enim probanda at
q; improbanda discernent. Id autem omne fere Quintilianus
a Cicerone mutuatus est. ait enim ille ad filium scribens episto-
lam: Non minus preceptorem amare habes q; ipsa studia: Cū
ipse alter existat pater: non dico corporum sed mentium mul-
to magis illis excellentium libenter uelis audire & dictis crede-
re: & illi ut similis fias desiderare: & tandem inter alios studen-
tes te lætum & alacrem reddere. Et si quando emenderis non

te irasci. & si lauderi te inde clariorē studio præbere: quia præceptoris officium est docere. Discipuli uero est se docilem reddere: quum opus sit. Iuuenalis deniq; satyra septima inquit: Dii maiorum umbris tenuem & sine pondere terram: Spirantesq; crocos: & in urna perpetuum uer. Q ui preceptorem sancti uoluere parentis esse loco. Metuens uirgē iam grādis achilles cantabat patriis in montibus: & cui non tunc eliceret risum citharcēdi cauda magistri. Sed ruffum atq; alios cedit sua que q; iuuentus. Q uod quidem ualde nefarium. Ut enim Boetus ait. Non est dignus scientia: qui scientiæ insurgit preceptori. nec discentis interest probris & contumeliis regentem afficer. hinc Diogenes cynicus: ut Laertius scribit: Athenas profere. hinc Antisthenem conuenisset: Eumq; ille repelleret. quippe ex constituto suo neminem recipiebat. Vicit perseuerātia sua: Illo siquidem aliquando intentante baculum subiecto capite cede inquit. Non enim ita durum baculum reperies: qui me abs te quādiu aliquid dixeris arcere possit. hinc iam auditor illius factus est. Fugienda sunt uitiosorum consortia: pessima namq; permixtio est studentibus cū dissoluto & improbo. Discipulus uenienti magistro assurgat: caput inclinet: eumq; si iubeat assequatur. Ferat & secum cedulae ubi lectio-
num dubia scripta sint & preceptorem interroget. Attentus esse discipulus debeat ad audiendum: Docilis ad intelligen-
dum. Non sit autem scholasticus discholus: id est a schola
discors uel diuersus: ac diuisus. Discholus enim dicitur qui
p uicos. plateas coponas. lupanaria. spectacula publica. cho-
reas. conuiuiaque discurrit. Ante omnia grāmatice precepta di-

scenda sunt: per eam namq; studiorum omnium liberaliū pos-
sessio iucunda redditur. Vnde &. M. Tullius teste etiā Quintiliano artis grammaticę diligentissimus fuit. Et in filio: ut in
epistolis apparet: Recte loquendi asper quoq; exactor est. nā grāmatica quædam professio est: quę nisi oratoris futuri fun-
damenta fideliter iecerit: quicquid superstruxeris corruet. ne-
cessaria pueris. iucunda senibus. & quę uel sola omni studio-
rum genere plus habeat operis q̄ ostentationis. Hinc gram-
matics amor & usus lectionis non scholarum temporibus:
sed uite spatio terminatur: ut idem Quintilianus ait. Rheto-
rice quoq; lepos omnino haberi debet: nam eloquentię studio-
si: ut Cicero scribit tenere possunt hominum cōetus: mentes al-
licere: uoluntates impellere quo uelint: & unde uelint deduce-
re. hac enim cohortamur. hac persuademus. hac cōsolamur af-
fictos. hac cupiditates iracundiasq; restinguimus. hæc nos ur-
biū societate deuinxit. hæc a uita immani & fera hoīes segregauit.
Nihil enim admirabiliusq; res splendore illustrata uerbo-
rum sententiārūq;. Prudentis quoq; discipuli est sodalem ha-
bere: nubila namq; existente fortuna diligenter eum souebit.
Vrgenteq; morbo sedulum se exhibebit. Optimæ ualitudinis
tempore libellis uicissim gaudebunt: & iocis quibusdam: plu-
rimum deniq; alter alteri conferet. Pecunia parce impendi de-
bet: illa quippe deficiente ipsam non sine pudore patriam re-
petere opus esset. Quidam uero habendi quos doceas: alios
natiq; docere est proprię facultati indulgere: ut Boetius afferit:
hinc Seneca etiam epistola. vii. inquit. Cum his uersare qui te
meliorein facturi sunt: Illos admitte quos tu potes facere me-
liores. Mutuo ista fiunt: & homines dum docent discunt. Pre-
terea non debet discipulus magistro presente licet summa fa-
iliaritate coiunctus nisi iussus qd dicere: Qui. n. moderatur la-

bia sua prudentissimus est: ut sapiens ait. Hinc Zeno pilosus
inepta plurima loquenti adolescentulo circa inquit: au-
res habemus duas: & os unū ut plura audiamus: loquamur
pauca. Nemo autem stultus tacere potest: ut Solon ait. Et sa-
piens inquit: Stultus quoq; si tacuerit sapiens reputabitur. &
si compreßerit labia sua intelligens. Velit autem discipulus ac
debet ubiq; preceptoris laudes referre: sic enim & precepto-
ri & audientibus gratior fiet.

Preceptoris officium. Tit. xix.

Llos admitte quos tu potes facere meliores iquit Se-
neca epistola. vii. Ledit enim discipulus magistrum
ut ait Hieronymus: Si per negligentiam suam prece-
pta eiusq; laborem disperdat: utq; docet Quintilianus: Steri-
lia nullo labore uincuntur. Hinc Pythagoras: teste Gellio li-
i. Deinceps familia successionis eius a principio adolescentes: q
sese ad discendum obtulerant per naturę indicia pensiculabat
.i. mores naturasq; hominum cōiectatione quadam de oris &
uultus ingenio. deq; totius corporis filo atq; habitu sciscitaba-
tur: Tum qui exploratus ab eo idoneusq; fuerat: recipi ī disci-
plinam statim iubebat. Hieronymus prēterea in aureola sic:
Magister quoq; discipulum corripit: quem ardenteris cernit
ingenii. nam medicus si curare cessauerit desperat. Sed ne glo-
rieris: q; multos discipulos habeas. filius dei docuit ī iudæa
&. xii. tantum apostoli illum sequebātur: phariseorum autem
doctrinę omnis populus applauudebat. Nullius personam ac-
cipias: q; tūcunq; sit potens uel nobilis. si peccauerit corripe
eum. Vera enim amicitia: quæ sentit dissimulare non debet.
Sicut uictoria domini triumphus seruorum: sic magistri eru-
ditio discipulorum profectus. nisi enim caput sanum sit om-
nia membra erunt in uicio. Loquuntur que nesciunt. docent

que non didicerunt. Magistri fiunt cum discipuli ante non fuerint. Sed nec ad scribendum cito profiliat: & leui ducaris insania. multoq; tempore disce quod doceas. Conuersatione tua magis q; sermone proficiant. Reuera nihil fœdus preceptore furioso: quidum beat esse mansuetus & eruditus: econtra torto uultu trementibus labiis rugata fronte. effrenatis conuiciis facie inter pallorem: ruboreq; uariata clamore perstrebit. & errantes non tam ad bonum trahit: q; ad malum sequitur sua precipitat. Quintilianus uero lib. ii. Maior adhibenda tamen cura est: ut teneriores annos ab iniuria sanctitas docentis custodiat: & ferociores ab licentia grauitas deterreat. Sumat igitur ante omnia parentis erga discipulos suos animū: ac succedere se in eorum locū a quibus liberi sibi tradātur existimet. Ipse nec habeat uitia: nec ferat. Non austertas eius tristis. nō dissoluta comitas: ne inde odium: hinc contemptus oriatur. Plurimus ei de honesto ac bono sermo sit: nam quo sepius monuerit: hoc rarius castigabit. Minime iracundus: nec tamē eorum que emendanda erunt dissimulator. Simplex in docēdo patiens laboris: assiduus potius q; immodicus. Interrogantibus libenter respondeat: non interrogantes percontetur. Im mendando que corrigenda erunt non acerbus: minimeq; contumeliosus. nam id quidem multos a proposito studendi fugat: q; quidem sic obiurgant quasi oderint. Ipse aliquid immo multa quotidie dicat: quæ secum auditores referant. licet enī satis exemplariorum ad imitandum ex lectione suppeditet. tamen uiva illa ut dicitur uox alit plenius. præcipueq; eius preceptoris: que discipuli si modo recte sunt instituti & amant & uerentur. Vix autem dici potest: quanto libentius imitemur eos quibus fauemus. Sed se quoq; preceptores intente ac modeste audiri uelint. Pueros adolescentibus permixtos sedere

non placet mihi. nam etiam si vir talis (qualem esse oportent) studiis moribusq; prepositus modestiam habere potest etiam iuuentutem: tamen uel infirmitas ab robustioribus separanda est. & carendum non solum crimine turpitudinis: uerum etiam suspicione. At si quis est qui flagitia manifesta in eliendo filii preceptore non uiter. Iam huic sciat cetera quoq;: quae ad utilitatem iuuentutis compoere conamur esse sibi hac parte omissa superuacua. Iucundus tum maxime debet esse praceptor: ut qui natura sunt asperi molli manu leniantur. laude re aliqua: fere quædam. Facto silentio unum aliquem: quod ipsum imperari per uices optimum est: constituere lectorem: ut protinus pronuntiationi quoq; assuescant. Praceptor frequenter interrogare debet: & iudicium discipulorum experiri: nam quid aliud agimus docendo eos: q; ne semp docendi sint. Imbecillis tamen ingenii sane sic obsequendum sit: ut tantum in id quod uocat natura ducantur. ita enim: quod solum possunt melius efficient. Nullum præterea magister expectare ultra debiti temporis spaciū debet. Ille enim desidior fieret: secus autem maturius festinabit. Et licet in scholis rigidus esse debeat: ingressu tamen affabilis erit. Pueris nultum benignum præbeat. parentibusq; eorum benigniorem affatum: docendiq; aditum spondeat benignissimum. sic enim non solum puerorum corda mulcebit: uerum etiam a parentibus pecuniam facilius exiget. nam ut Cicero in officiis ait: Difficile dictu est quanto pere conciliet animos comitas: affabilitasq; sermonis. Ludendi spaciū tempestiue concedat. nam relaxare animi: & dare se iucunditati uolunt: Monendiq; tamē caueant intemperantiam: meminerintq; uierecundiæ: ne uoluptate elati: in aliquam turpitudinem dilabantur. Molles

caute eiūciat: ne cæteri quoq; inficiantur. nam alter alterum
in uitia trudimus: inquit Seneca: Malignusque comes: quan-
uis cādido:& simplici rubiginem suam affricuit. Vnumq; exē
plum luxurię multum malis facit. Socrati. Platoni & Lælio ex-
cutere mentem suam dissimilis multitudo potuisse. Nos. n.
ip̄si: teste philosopho: Quia magis ad uoluptates procliui su-
mus. iccirco facilius ad intemperantiam: q̄ ad modestiam in-
clinamur.

Preceptoris contubernium utile esse. Tit: xx.

Enonem Cleantes (inquit Seneca epistola. vi.) non
z expressisset: si eum tantummodo audiisset. uite eius
interfuit: secreta p̄spexit. obseruauit illum: an ex for-
mula sua uiueret. Plato & Aristoteles & omnis in diuersum
itura sapientium turba plus ex moribus q̄ ex uerbis. Socratis
traxit. Methrodorum & Hermarchum: & Polienū magnos
uiros non schola Epicuri: sed cōtubernium fecit. Boetius quo
q̄ discipulos admōet: si possint cum preceptore cohabit̄. ma-
gis. n. ita castigantur: eumq; sepius interrogare poterunt. Et
Hieronymus in aureola inquit: Nec te ipse doceas. nulla ars
absq; magistro discitur. Festino igitur gradu pgamus ad ma-
gistros: & eorum teramus limina. Seneca idem epistola. vii.
Cum his uersare: qui te meliorem facturi sunt. Marcus Tulli-
us in Lælio. Ego autem a patre: ita eram deductus ad sc̄uolā:
sumpta uirili toga: ut quoad possem & liceret a senis latere nū
quā discederem. Ita multa ab eo prudenter disputata: multa
etiam breuiter & cōmode dicta memoriz̄ mandabam. fieriq;
studebam eius prudentia doctior.

Vocum proprietas. Tit. xxi:

Ex Donato.

h Omonyma dicuntur q̄ una appellatiōe plura si significant. Ut nepos: Aries. Synonyma: uel polyonyma dicūtur plura idem significātia. Viterra: humus: tellus: ensis: mucro gladius.

Alter de duobus dicitur.

Alius de multis.

Quis & hic pronomina præpositiua sunt.

Is & idem subiunctiua.

Hic hæc hoc demonstratiū ē notat enim rem presentem.

Is:ea:id : relatiuum est : nam rem absentem significat.

Ad amicum uado.

Apud amicum sum.

Forma īmobilis ē: & naturalis.

Vultus mouetur: & fingitur:

Ter. ī and. forma & uultu So
sia adeo modesto: adeo uenu
sto: ut nihil supra.

Modestus ad probitatem uul
tus: & morum pertinet.

Venustus ad naturā corporis.

Damnum rei est.

Malum *prosperis habens*, Teren. in

and. quid facias illi: q̄ dederit
damnum aut malum.

Segnitia ad agendum dicitur.

Secordia ad considerandum.

Ter. ī and. Nihil loci est se
gnitiæ neq; secordiæ.

Examinatus est perturbatus.

Exanimus mortuus dicitur.

Solicitudo est quę inhæret mē
tibus.

Solicitatio quæ ab alio fit.

Oramus quę bona sunt.

Supplicamus in aduersis: uel
cum lachrymis.

Expectamus tā bona q̄ mala.

Speramus bona.

Corā ad certas psonas refertur
Palā ad oēs. Corā indiget adie
ctione. palam nō indiget. nā
generaliter dicitur.

Dispicere ē desqrere cōsiliū.

Ter. ī and. lā aliqd dispiciā.

Despicere deorsum aspicere.

Amicus animi est.

Amator uero corporis.

Confidentia interdum ī bona
significatione: interdum in
mala ponitur.

Fiducia uero semper in bona.

Gaudemus nostris.

e i

Gratulamur alienis.

Sempiternum ad deos.

Perpetuum proprie ad hominem
nepertinet.

Prudens est qui intelligentia
sua aliquid sentit.

Sciens qui alicuius idiciorum
cognoscit. ergo prudens per
se: sciens per alios. Teren. in
eu. Et prudens & sciens ui-
uus: uidensq; pereo.

Falsum est fictum mendaciū:
simile ueritati.

Vanum nec possibile nec ueri-
simile. Teren. in eu. Sin fal-
sum aut uanum: aut fictū ē.

Falsum loqui mendacis est: Fi-
ctum callidi. Vanum stulti.

Falsis decipimur. fictis dele-
ctamur uana contemnimus.

Expectatio certorum est.

Spes uero incertorum.

Expectatio propinquarum re-
rum.

Spes longinquierum.

Expectatio destinat tempus.

Spes non destinat.

Ducitur quis ad supplicium.

Deducitur in letitiam.

Cura metis. Curatio medicie.

Abducimur unde nolumus.

Ducimur quo uolumus.

Oscula officiorum sunt.

Basia pudicorum affectuum.

Suauia libidinum uel amorū.

Prædicamus ut res sunt.

Laudamus extollimus. Ter. i
eu. prædicem. aut laudem.

Statura corpori ascribitur.

Status adhibitum refertur er-
go status est scenici: statura
longitudo corporis.

Putamus instantia.

Reputamus preterita.

Credere dubitantis est.

Certum esse fidentis.

Tacemus consilia.

Reticemus dolores.

Obticemus quorū nos pudet.

Commendamus nos cognitis.

Committimus ignotis. Teré.

in eu. Ego metuē cōmendo:

& committo fidei.

Inuenire sapientis est.

Incipere audacis.

Perficere constantis.

Consilium animi est.

Factum corporis.

Successus fortunę: hęc tria sūt
in hominum uita.

Festiuitas indictis.	quid mali hominis: sc̄eum- q̄ uiderint.
Facilitas uero in anio & factis:	Annūtiat qui bonā rē nūtiat:
Donum diis datur. Munus hominibus:	Erratio est pecudum.
Præmium uiris fortibus.	Error animi est: & loci in quo erratur.
Donum uoluntarium est.	Circumspicimus presentia.
Præmium debetur.	Prospicimus futura.
Munus tam ante factū q̄ post factum datur.	Ira ex causa est.
Præmiū nō nisi post factū est.	Iracundia ex uitio multum ira scentis.
Insulsus sine sale & sapientia: aut sine saltu.	Ridet qui simpliciter ridet.
Fatuus inepta loquens.	Deridet qui cum alterius irri- sione & cōtemptu ridet.
Insulsus est corde & animo.	Clæmens animo est.
Fatuus uerbis & dictis. Ter. i eu. fatuus ē: Insulsus: tardus.	Placidus uultu.
Ius est quod omnia recta & in flexibilia exigit.	Clémentis est nullum ledere.
Aequitas est: que de iure mul- tum remittit.	Placidi est arridere omnibus.
Ducimus uolentes.	Tristis animo dicitur.
Abducimus inuitos.	Truculentus uultu.
Orare est placidos petere.	Tristis qui dolet.
Obsecrare iratos rogare. Ter. in adel. Venit ipsus ultro la- chrymās orans: obsecrans.	Truculentus qui terret.
Torquemus hominem.	Adiutores in re bona dicūtur.
Extorquemus ueritatem	Impulsores in re mala.
Obnuntiat qui malā rem nun- tiat. Nam proprie obnuntia te dicuntur augures qui ali-	Fidus est amicus.
	Fidelis est seruus.
	Fidi in maximis.
	Fideles in minoribus negotiis:
	Metuimus eos: q̄ nos amāt.
	Timemus etiā inimicos.

Sapientia sapientia.

Ineptis ab ineptia dicitur.

Orator est dum rogat.

Exorator quam ipetrauerit.

est etiam orator: cui causa defendenda mandatur.

Moneimus consilio.

Hortamur impulsu.

Agere est aliquid uel necessarium facere.

Agitare uoluntarium.

In rem: in utilitate in.

Ab re: contra utilitatem. Ter in hec yra, ita dii deeq; faxint: si in rem est Bacchidis.

Expostulatio qrela: sed pprie apd illū ipsum q peccauerit.

Postulatio. querela apud aliū depeccante.

Mereri bona dicimus.

Cōmereri mala.

Scimus manifesta.

Rescimus occulta.

Agit qui iustum rem dicit.